STRORVM COLON. ACAD.

men ad ea quæ saluti nostræ sunt necessaria,
facilè in ea perueriri posse, innuere.

Quid quòd in eadem Epistola hic vir Dei
scripturæ stylum ita attemperatum esse do-
cet, ut doctis iuxta ac indoctis, sit saluber-
rima: Modus autem ipse docendi, inquit,
quo Sancta Scriptura contextitur, quæ om-
nibus accessibilis, quamvis paucissimis pe-
netrabilis, ea quæ aperta continet, quasi a-
micus familiaris sine fuso, ad cor loquitur
indoctorum atque doctorum. Ea vero quæ
in mysterijs occultat, nec ipso eloquio su-
perbo erigit, quò non audeat accedere
mens tardiuscula & inerudita, quasi pau-
per ad diuitem: Sed inuitat omnes humili-
sermone, quos non solum manifesta pascat,
sed etiam secreta exerceat veritate: hoc in
promptis quod in reconditis habens. Sed
ne aperta fastidirentur, eadem rursus o-
perta desyderantur, desyderata quodam-
modo renouantur, atque renouata suaui-
ter intimantur. His salubriter & prava
corriguntur, & parua nutriuntur, & ma-
gna oblectantur ingenia. Ille huic doctri-
næ inimicus est animus, qui vel errando eam
nescit esse saluberrimam, vel odit ægrotan-
do medicinam. Quid dulcius dici poterat,
quam Scripturam, tanq; amicum familia-
rem, ad cor loqui indoctorum iuxta ac do-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

etorum? Quid suauius, q̄ eandem, vt humiliam aliquem, & liberalem diuitem, tardiusculas & ineruditas animas, tanq̄ pauperes ad se inuitare: prava corrigerē, parua nutrīre, magna oblectare ingenia? omnibus deniq; salutarem esse? Citant & ipsi Augustinum, de Genesi ad literam lib. 5 cap. 2. Tu autem cum Scriptura nō deserente infirmitatem tuam, & materno incessu tecum tardius ambulante, proficias. Quæ sic loquitur, vt altitudine superbos irrideat, profunditate attentos terreat, veritate magnos pascat, affabilitate parulos nutriat. Quid ergo à maternis incessibus, & nutricione tam pīæ & affabilis matris infantes Iesu Christi auellunt? & non metuunt in eorum esse albo, quos hæc mater altitudine sua superbos irridet? Experientia ipsa edoctus hæc scripsit Sanctissimus Augustinus, qui olim huius matris du&tu è Manichæorum erroribus, quibus impeditabatur, feliciter evasit, cùm quidem ad hanc matrem diuino oraculo adduceretur, quod auribus eius insonuit: Tolle, lege: tolle, lege, vt insuis Confessionibus ipse recenset. Nec dubium est hoc turbulentissimo tempore controversæ Religionis, multas pias mentes mirabili aporia angī, quibus haud temere salubrissimū cōsulueris, quam Augustino oraculum tunc consuluit. Profuit & Eunuchus Reginæ

Can.

STRORVM COLON. RESP.

Candacis, Esaiæ Prophetæ, tametsi non intellectu lectio, scut in Actis habemus. Quare lectio sacrarum literarum & credentibus & non credentibus, in doctis iuxta ac doctis, habetibus æquè ac acutis utilissima est. Quid quod Deus ipse, non modò Legem, sed & Prophetas in populo suo vulgo haberi passus est, & exteris tradi legendos. Christus quoque suis mandat, ut scrutentur scripturas. Numquid isti Deo prudentiores esse volunt? Sed rogabimus Censores nostros, num excutiendo sacros libros è manibus plebis, eam reddant magis idoneam ad diuinorum rerum intelligentiam? Certè hac ratione stupidior & alienior à Deo & salute sua indies euadit.

Probant quoque testimonio Petri, difficultia quædam in Epistolis Pauli contineri, quæ indocti ad suam perditionem depravent. Verum Petrus habet *δυστόκτα*, id est, quæ non quibusuis pateant: quod scilicet caro & sanguis ista non manifesta facit, sed eis, qui Spiritu Dei aguntur, prætit lux illa cœlestis, ut omnia fiant ipsis perspicua. Nec debet bonis esse f. audi, quod impij canes scripturis abutuntur, cum hoc Augustini atate factitarint teterimæ pietatis pestes, Manichæi, Arrianii, Donatistæ, Pelagiani, & huiusmodi portenta, quando nihilominus ille sacras literas omnibus consuluit legendas, ut supra patuit.

B. 3. Et in

Ioan. 5.

2. Pet. 3.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Et in Sermone , quem in capite Ieiunij habuit, à fidelibus contendit, vt lectionem Sacrarum literarum ipsis conuiuijs loco aleæ & tesserarum adhiberent. Estq; ratio admodum imbecilla, vt bona propter quorundam abusum auferantur. Alioqui & Eucharistiam ipsam oportuit sublatam, q; multi, vt Paulus attestatus est, illa in suam perniciem abutantur. Et quid est tam sacrosanctum , quo humana impietas & nequitia non abutitur ?

Vbi de difficultate Scripturarum prolixè differuerunt Censores , vt ab ea vulgus prohibeant, multis verbis contendunt, non esse cuiusvis Sacras literas exp'anaire. Quasi vero Monhemius munus interpretandi & enarrandi scripturas rudibus & imperitis hominibus delegari velit: cùm ei tale quiddam ne per somnum quidem in mente venerit . Itaque iure retorquemus in eos Hieronymi verba : Sola scripturarum ars est , quam sibi omnes passim vendicant. Scribimus indocti, docti que possemata passim, hanc garrula anus , hanc delirus senex , hanc Sophista verbosus, hanc vniuersi præsumunt, sacrerant, docent anteq; discant. Disci enim sacras literas vult Monhemius , & quidem accurate, deinde doceri : Non autem Beoticas sues, vt passim fit in regno Pontificio. ad tantum munus admoueri, Chrysostomi desiderio

rio (quem Monhemius citauerat) abundè satisfieri putant , si Epistolam & Euangelia dominicalia, vt vocant, audiat populus , domiq; diligenter repetat , altaque mente reponat , & ad conciones preparatus accedat . Quasi verò huius viri ætate mos fuerit , ita fruhulatim interpretandi scripturas, qui potestè in regno Papæ obtinuit . Mirum vero , quòd præstigiatores isti ex Chrysostomi verbis , quæ habet in Præfat , sua in Romanos , elicere se posse putarūt , vulgus à lectione Sacræ scripturæ prohibendum esse : cùm Episcopus ille promiscuam multitudinem ad lectionem Pauli adhortetur , planeq; dicat , si omni animi alacritate huic lectioni incubant , nullo præterea Doctore opus fore . Non enim inquit , nos quæcunque percipimus , acumine intellectus penetramus . Nam & hebetiores assiduo studio etiam cōsequuntur difficultia . Idem promiscue omnes suos in sacris Concionibus perpetuò ad lectionem Sacratum scripturarum extimulare solebat , tum alijs permultis rationibus , tum hoc præclaro simili : Qui naeti sunt , inquit , auri aut argenti fodinas , nullis parcunt laboribus , humum effodiunt , terram subeunt , & tetram atq; pestilentem exhalationem perferrūt , quò possint ad patras auri , argenti ue misas peruenire . Et nos cùm habeamus copio-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

sissimum thesaurum & paratissimū scriptu-
rārum, in eo nos exercere, & aliquem labo-
rem suscipere detrectamus. Cæterū, quia
plærīq; curis œconomicis præpediti sunt, ut
toti huic rei vacare non possint, ideo ut Do-
ctores suos, qui se totos contemplationi scri-
pturę addixissent, attentissimē audiant, mo-
net. Adhæc Mercatores & Seculares, ut vo-
cant, homines hac ratione à lectione Sacrae
scripturę arcendos esse volunt, quod lingua-
rum cognitio in ipsis desideretur. Ve: um ar-
gumento hoc euincam, neminem ex toto illo
Theologorum Coloniensium numero, ad le-
gendas sacras literas admittendū esse. Pi-
oferte quæso mihi vnum Theologū ex vestro
ordine, Hebraicæ lingue peritum, ab eo tem-
pore, quo primū yestra illa Academia sun-
data est, in hunc usque diem extitisse. Nec e-
tiam quenquam in Græca lingua bene ver-
satum adferre potestis. præter M. Arnoldum
Vesaliensem Theologię Licentiatū demor-
tuum, & Magistrum nostrum Gerardū Mat-
thiū, cui tamen Aristoteles familiarior est,
q; Biblia sacra. Distichon quoq; illud Censu-
ræ præpositum, satis declarat ipsos à facie fa-
cultate Theologica deputatos, planè Græcas
literaturæ ignaros esse, cum δύτοι posuerūt
protoύτοι. Declinant enim Grammatici
pronomē δύται hoc modo: Nominatiuo

δύται

STRORVM COLON. RESP.

δύτθ, Genitio τούσου, Datiuo τούζει, Acculatiuo τότερ, &c. Nec culpam in Typographum reijcere poslunt, si enim τούτοι legas, versus sibi non constabit.

Citant & Aristotelem Magistri nostri, eadem, qua Sacras literas & Patres, fide & diligentia. Nam cum Aristoteles iuuenes animi perturbationibus obnoxios, non satis idoneos Ethices auscultatores esse tradat, isti iuuentuti arcana scripturæ mysteria minime concredenda existimant. At qui non tantum ob animi perturbationes, iuuenem Aristoteles ineptum moralis Philosophiæ auscultatorem esse docet, sed multò magis, q[uod] rudis est aetuum vitae, ex quibus hæc disciplina efficitur. Præterea nihil, inquit, interest, iuuenis sit ætate, an moribus iuueni similis. Non enim defectio est ob tempus, sed quia viuit, & persequitur singula cū perturbatione. talibus enim inutilis fit ipsa cognitio, perinde atq[ue] incöntinentibus ipsis. Iis autem, qui suas rationi subiiciunt cupiditates, cū ratione que agunt, magnam afferre potest utilitatem. Haec enim Aristoteles Interpret Argyropilo.

Non erunt ergo impuris istis coelibibus Sacrificulis sacra mysteria committenda, quorum multi ætate, longè verò maxima turba moribus iuuenes sunt, & cupiditatibus incensi feruntur, ut à pietate & recta ratione de-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fleant. Rursus idonea erit coelestis Philosophiae auscultatrix pia & casta iuuentus, que reiectis Dei ope cupiditatibus, pietatem & rectam rationem duces sequitur. Non enim, ut inquit Aristoteles, est defectio ob tempus.

Et Paulus in singulari Dei beneficio ponit,

2. Tim. 3. q̄ Timotheus ab ipsa pueritia Sacris literis fuit imbutus. Porro ut cum Censoribus

deputatis ad Christostomum reueitamus, a-

In præfa perte docet ille, ex scripturæ ignorantia in-

tione in numera mala esse, ac nominatim recenset

Roman. hæresēōn pernitiem, dissolutam vitam, &

inutiles labores. Theologastri verò, dum

obstinatio suæ, inueteratis abusibus & su-

perstitutionibus consulunt, in vocem erum-

pūt manifestè impiam, ne dicam sacrilegam:

audenter enim dicunt, nullam vñquam tot

retrò seculis repertam fuisse hæresim, quæ

non ex scripturis occasionem acceperit. En,

quid non audeat humana temeritas (verbis

Contra vtor Augustini) cùm in sententiam nefandi

Cresco. præcipitatur erroris. Nam si scriptura om-

Gram. li. nium, quotquot fuerunt hæresēōn fuit occa-

4. ca. 38. sio, quid ea pernitosius dici potest? Ego ve-

rò, quicquid impudenter & audenter latrent

isti canes, assuerare non dubito, Deum pro

sua bonitate hominibus assidue legentibus

sacras literas largiri deniqz vt & intelligent

& credant, & ad salutem pīc erudiantur.

Cæte-

Cæterū in istis Psalmorum verticulis : Lex Domini immaculata , &c. contendunt nullam Scripturarum mentionem fieri , sed tantum Legis & mandatorum Dei. Verū non possum satis mirari , quid nam Theologasti Scripturam appellant , si lex & manda-data Dei Scriptura non est ? In Carmine Breidbachij hunc versum præcipue notant : Dogmata Christiadū sint vana explosa theatro. Quem ita inuertunt : Dogmata omnia Christiadum explodenda esse , solum Catechismū Monhenij amplectendum esse. Non dicit Breidbachius omnia dogmata , sed vana dogmata : & genitiuus Christiadum referendus est , non ad dogmata , sed ad theatro. Hunc enim esse huius versus sensum , etiam puer aliquis quintæ aut sextæ classis videre poterit : Vana dogmata sint explosa theatro Christiadum. O cœci & indocti Censores , ô calumniatores perfidiissimi ! Quæ in primū caput Catechismi scriptitant , indigna sunt responso , vbi nihil q̄ virulentiam suam euomunt. Flagellant Monhemium , q̄ de auctore Epistolæ ad Hebreos ἐπέχει videatur , cum vel ipsi ex Hieron. sciant , quanta inter Veteres fuerit ἐποχή . Quin & ipsa Epistola à Latinis Ecclesijs ægrè recepta est , quam tamen Monhemius inter Apostolicas cum omnibus pijs catholicis amplectitur ,

IN-

AD CENSVRAM THEOLOGA-
INITIO DIALOGI SECVN-
di contendunt Apostoli auctoritate, A-
damum nō fuisse seductum, sed nūl ierem
tantūm. Verūm Paulus eo loco iussit, mulie-
rem in Ecclesia tacere, quod esset instrumen-
tum expositum ad infidias. Id autem confir-
mauit exemplo primorum parentum. Quæ
enim virum ad peccandum impulerit, nō vi-
detur eum posse recte instituere: quæque à
Diabolo seduci, & à serpente decipi potue-
rit, eam non est equum in Ecclesia magisterij
gradum obtainere. Adamus autem seductus
est ipsius mulieris opera, quæ in hac parte Sa-
tanæ fuit organon, & magis peccauit q̄ Eva.
Si enim Adamus non consensisset, aut obiur-
gasset vxorem, nō peccasset. Nunc autem fi-
dem ille habuit Satanæ mendacio, discessit à
præcepto, quod ei Deus proposuerat, p̄cipi-
tatus est in peccatum & in mortem. Hinc
Paulus Rom. 5. Adamum peccati auctorem
nominat. Quare & Deus illi exprobrat: Ec-
ce Adamus, quasi vñus ex nobis: Euam taceret.

Quod scripserat Monhemius, omnia ope-
ra eorum qui renati Baptismo nō sunt, qua-
rum videantur spetiosa, inter peccata re-
censi: Aduersarij dogma hoc esse censem
durum, incommodum, παράδοξον, denique
erroneum, & in Tridentina synodo anathe-
mate percutsum. Vindicanda verò nobis
est,

STRORVM COLON. RESP.

est, quæ tam hostiliter impetitar Veritas,

Habuit sanè terrena ciuitas excellentes quoddam ciues, præstantes animi magnitudine, prudentia, temperantia, iustitia : quorum opera moraliter seu ciuiliter bona suisse concedendum est: quæ tamen, quoad infideles & prophanas eorum mentes, peccata semper fuerunt: quia neq; ex fide & religione vera promanarunt, neq; in rectum finem, Dei videlicet cultum atq; gloriam directa fuerūt. Etsi autem hæc simulachra virtutum profuerunt ad rerum vniuersitatem cōseruandam, & in Republica terrena utilissima fuerunt, in qua & remunerationem acceperunt à iusto Deo, honores, imperium, gloriam: Vmbratiles tamen fuerunt, non veræ virtutes. Primùm, quia non in Deum referebantur: deinde, quia turpis domina sit φιλοτιμία, q; vel ἡδονή, vel ψλεονεξία, tamen & ipsa turpis est: cui seruire virtutes, & iniustum est, & sacrilegium. Itaq; vel in laudatissimis hominibus evidens appareat naturæ prauitas atque cōtaminatio, quæ vmbra virtutis in vitium commutat, & opera in spetiem bona, propter adhærentem prauitatem conuertit in peccata.

Tradit

AD CENSVRAM THEOLOGA.

Tradit hæc passim Augustinus , tametsi non ijsdem verbis,in eandem tamen sententiam: potissimum lib .5. de Ciuit, Dei, à cap. duodecimo per aliquot capita. Et contra Julian. lib.4. ca.3. scribit omnes à Dei vnius religione alienos, vt cunque ob virtutis opinionem admirabiles habeantur, non modū nulla remuneratione dignos, sed magis punitione: qd pura Dei bona cordis sui pollutione contamiant, &c. quæ sequuntur. Qui locus tam manifestè pro Monhemio est , vt nisi frontem perfricuissent aduersarij , eius in scripto suo meminisse veriti fuissent. Sed istis sçpe in ci-tandis Patribus vsuuenit qd Capræ , quæ sua voce indicabat cultrum, quo iugulanda erat.

Et libri de Ciuitate Dei vnde uigesimali capite vigesimo quinto : Quālibet enim videatur animus corpori, & ratio vitijs laudabiliter imperare : si tñ Deo animus & ratio ipsa non seruit, sicut sibi seruiendum esse ipse Deus præcipit : nullo modo corpori vitijsque rectè imperat. Nam qualis corporis atq; vitiorum potest esse mens domina, veri Dei nescia, nec eius imperio subiugata, sed vitiolissimis dæmonibus corruptentib. prostituta ? Proinde virtutes , quas sibi habere videtur , per quas imperat corpori & vitijs ad quodlibet adipiscendum , vel tenendum, nili ad Deum retulerit, etiam ipsa vicia sunt potius

potius quam virtutes. Nam licet à quibusdam tunc vere & honeste putentur esse virtutes, cum ad seiphas referuntur: nec propter aliud expetuntur, etiam tunc inflatæ & superbæ sunt: & ideo non virtutes, sed via*tia iudicanda sunt.* Et quæ sequuntur.

Quid, quod & alibi duabus aptissimis similitudinibus hanc sententiam illustrat? Ea ipsa opera, inquit, quæ dicuntur ante fidem, quamuis videantur hominibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videntur esse, ut magnæ vires & cursus celerrimus præter viam. Nemo ergo computet bona oporta sua ante fidem: ubi fides non erat, bonum opus non erat. Bonum enim opus intentio facit, intentionem fides dirigit. Non valde attendas quid homo faciat, sed quid cum facit, asperciat, quod lacertos optimæ gubernationis dirigat. Fae enim hominem optimè gubernare nauem, & perdidisse quod tendit: quid valet, quia antennam optimè tenet, optimè mouet, dat proram fluctibus, cauet ne latera insligentur, tantis est viribus, ut detorqueat nauem quo velit, atque unde velit: & dicatur ei: tvisq; quo is? & dicat: nescio, aut non dicat nescio, sed dicat: Ad illum portum eo. nec ducat in portum, sed in faxa festinet. nonne is quanto sibi videtur in naui gubernando agilior & efficacior, tanto periculosis cam sic gubernat

In Psal.
mm. 31.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

vt ad naufragium properando perducat? Tālis est & qui optimē currit præter viam. Nōne ergo erat, & tolerabilius, vt esset gubernator ille paulò inualidior, vt cum labore & aliqua difficultate gubernacula regeret, & tamen rectum debitumq; cursum teneret: rursusq; ille pigriùs etiam & imbecilliùs, tamen viam ambularet, q; præter viam fortiter curreret. Optimus ergo is, qui & viam tenet, & bene ibi ambulat. Sequentis autem spei: qui etsi aliquantulum claudicat, nō omnino vt erret aut remaneat, sed progrediatur, etsi paulatim. Fortasse bene sperandum est, eum quo tendit etiam tardius peruenturum. Haec enī Augustinus. Vides, q; euidenter ostendat, frustra se fatigare beneoperan-
do, quotquot à recto scopo aberrant. Qua-

De ciuii- propter & alibi dicit: Quantumlibet autem
tate Dei laudetur atq;e prædicetur virtus, quæ sine
lib.5.ca- vera pietate feruit hominum gloriæ, nequaq;
pīte 19. sanctorum exiguis initijs comparanda est,
Libro 3. quorum spes posita est in gratia & misericor-
ad Boni dia veri Dei. Religio nostra, inquit idem,
faciū ca- iustos ab iniustis, non operum, sed ipsa fidei
pīte 5. lege discernit: sine qua, quæ videntur bona
opera in peccata vertuntur. Validissimis
Contra scripturę testimonij hęc communit vir Dei:
Julianū, Omne, quod non est ex fide, peccatum est.
li.4. c.3. Sine fide impossibile est placere Deo. Mala
& alibi. arbor

arbor non potest fructus bonos ferre. Si oculus tuus nequam sit, totum corpus tenebrosum erit. Omnes nascimur filij iræ. & sexcentis alijs.

Quid ad hęc aduersarij? Obliquè suggilant Augustinum: Negant scripturas, quas adducit, multum ad hoc declarandum momenti habere, & tamen paucissimas attингunt. Sententiam Pauli: Quicquid non sit ex fide peccatum est, cū Iuliano patrono suo astringunt. Cùm sit generalis sententia, continens pręclarissimam doctrinam: nimirum, Deum non morari spētiem, pompam, & externum fulgorem operum: sed intus expendere, an dimanent à vera obedientia. Quare cum Augustino respondemus & nostris Neoiulianis: Testimonium Apostoli, sicut vobis visum est accepistis, & exposuistis: non ut sapit, sed ut sapitis. Nam & Origenes sententiam hanc generalem esse putat: atq; iccirco hæreticorum opera ait verti in peccata, q; illorum fides non vera sit, sed fucata & falsa: quemadmodum falsa quædam dicitur scientia. Et citat illud: Fiat oratio eius in peccatum. Quòd si hæreticorum opera vertuntur in peccata, cur nō & omnium impiorum, quibus omnia sunt contaminata, cùm polluta sit illorum mens & conscientia? Genelios 4. Respexit Dominus ad Abelem, &

C. opera

Contra
Iulianū,
lib. 4. c. 3.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

opera eius. Non simpliciter narrat Moses, placuisse Deo, quem illi cultum Abel exhibebat. sed exordium à persona facit: quo significat, nullam fore operibus gratiam coram Deo, nisi quorum auctor iam antè gratus sit ac probetur. *Esai.* i. Ne offeratis sacrificium frustra: incensum abominatio est mihi, Calendas & solennitates odit anima mea, &c. Quid istuc sibi vult, quòd Dominus ita naufragat ad obsequium suæ legis? Imò verò nihil hīc respuit, quod sit ex germana legis obseruatione: cuius initium esse ubique docet, syncerum sui nominis timorem. illo sublato, non modò nugae sunt, quæcunque illi offeruntur, sed fœtidæ abominandæq; sordes. Vide & caput quinquagesimum octauum. Item Proverb, decimum quintum: Sacrificium impiorum abominatione. Ad Ephefios scribit Apostolus, eos, qui absque Christo sunt, filios esse iræ, id est, odiosos Deo. Et in Ioanne habetur: Qui non credit in Filium, non habebit vitam æternam, & ira Dei manet super eum. Proinde cùm odio nos habeat Deus, qui poterimus ei, vel grata vel amabilia opera facere? Atque nos malas arbores esse ante regenerationem, satis docet Apostolus ad Romanos, qui homines huiusmodi confert olcastris. Iccirco, cùm ex mala arbore non

pro-

prodeant nisi mali & putres fructus, nihil certè merebuntur nisi poenas & æternos ignes. Hebr. 11. Sine fide fieri non potest, ut quis Deo placeat, Hinc facile cernimus, maledictū esse, quicquid cogitat, meditatur, perficit homo, anteq̄ Deo per fidem recōciliēt.

Quòd ad illam sententiam, Sine fide impossibile est placere Deo, attinet: concedūt opera bona infidelium Deo gratū hominem non reddere. At quomodo ingratum erit bonum bono? Nónne vitiosum esse necesse est, quod displicet Deo iusto & bono? Addūt rationem, quia destituatur charitate, quæ sit forma & oruamentū virtutum omnium? Sed quomodo bonū opus præstabit homo destitutus charitate? Non enim fructus est bonus (vtror verbis Augustini) qui de charitatis rā dice non surgit, An non iure optimo Monhe mius Censoribus suis, verbis Augustini respondeat? Piget dicere, q̄ multa vos sequantur insana, talia sentientes, talia scribentes, talia dicentes, in talibus me q̄ similiter non desipiam, velut censoriē reprehendentes.

Tandem se prodit Magistralis perspicacia, cùm' cōcessionem impij canis Iuliani, declarationem & interpretationem putant esse verborum Augustini, nec aliud dixisse August. in tam longa & acri disputatione, q̄ infidelū opera ad veram pietatem, aut ad salutem

De Spiritu & litéra, cap. 14.

Cōtra Iulian. lib. 4, cap. 3.

Ibidem.

C 2. æter-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

æternam nihil quicquam conferre , nec ad eam perducere . Nauiget Anticyras Samij Lucumonis acumen , Elleborumque bibat . Non enim controversia erat inter Augustinum & Julianum , excludi è regno cœlorum opera infidelium . Fatebatur Julianus infideles steriliter bonos esse , & virtutes eorum exilitate premij , quod appetiuissent , frustrati , sicut expresse testantur verba eius ab Augustino adducta . Sed disputatio in hoc cardine voluitur : Vtrum virtutes infidelium sint veræ virtutes , & opera eorum sine vlla labe peccati , bona . Hoc ait Julianus , negat Augustinus . Quare tandem ita concludit : Omnia proinde cætera , quæ videntur inter homines aliquid habere laudis , videantur tibi virtutes veræ , videantur opera bona , & sine villo facta peccato . Quod ad me pertinet , hoc scio : quia non ea facit voluntas bona , (voluntas quippe infidelis , atque impia non est bona) dicantur secundum te huiusmodi voluntates arbores bonæ : sufficit , quod apud Deum steriles sunt , ac per hoc non bonæ .

At quiritantur , nisi in hunc sensum , hoc est , Mathæologicam stupiditatem , admittamus , necessum esse , ut Augustinum cum Augustino committamus . Quasi verò imprudenti hęc exciderint , & non toties eadem in scriptis suis inculcat . Ablegant lectorum ad loca

Ibidem.

loca aliquot Augustini, quæ si quis inspiciat, comperiet Censores mulgere hircum, & lectorem ut cribrum supponat, hortari. Fuerit donum Dei, mereatur suam laudem, quemcunq; in illustribus Ethnicorum viris apparuit re&titudinis & honestatis species: num cò minùs peccarunt, qui hæc in alium finem, q; authorem Deum retulerunt?

Quin ne ignoremus eos aperte Julianis fare, citant & ipsi locum Pauli Rom.2. Sed respondebit Monhemius cum August. Gentes, legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui habent opus legis scriptum in cordibus suis: Quid vos adiuuent omnino non video. Sibip̄lis sunt lex, inquit, ostendunt opus & vim legis scriptam in cordibus suis. ideo ignorantiam prætexere non possunt. Quid hoc ad persoluendum præsens ζήτημα? Nisi forte, quia Patriarcha eorum Julianus Augustino locum in eadem controversia obiecit, ipsi eundem Monhemio obijciendum putarunt.

Instant postremò, apud alios Veteres vix unquam aliud inueniri. Quasi Patres reliqui ab Augustino dissentiant. Ego vero affirmare non dubito, tam Veteres q; Recentiores sanctissimo viro Dei astipulari, præter argutulum illum Scotum cū obscuris aliquot Sophistis, qui operibus non renatorum aliquid obedientiæ erga Deum, & quandam ad

C 3, gra-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

gratiam, præparationem, meritumque con-
grui attribuerunt. Quorum impudentiae
Matæologi nostri, quam Catholicæ veri-
tati accedere maluerunt.

Definit autem delitiæ nostræ Scotus obe-
dientiam Legis, Facere id opere tantum,
quod Lex indicit, etiamsi desit intentio,
quam Lex requirit, hoc est, etiamsi non fiat
vero studio Dei. O tenebras planè Scoti-
cas! Non vident talpæ grauissimum pecca-
tum esse, & ingentem iram mereri negle-
ctionem Dei, etiamsi in sanctissimo homine
deprehendatur, siue Xenocrates ille sit, siue
Pomponius Atticus, siue Marcus Cicero, siue
quicunque eorum, qui extra Christum opi-
nione hominum, laudem iustitiae & bonita-
tis meruerunt. Quantò saniùs Thomas, &
omnes grauiores Scholastici obedientiam le-
gis ibi esse negant, vbi verum Dei studium
non sit, & eorum, qui Christo insiti nō sunt,
opera, neque præparatoria, neque meritoria
esse vlo modo, iudicant. Imò & eos, qui sunt
Christo insiti, docent sine peculiari ac præci-
puo Dei auxilio, nec inchoare, nec promo-
uere, nec perficere aliquid boni posse. Gre-
gorij verba referuntur .3. Quæst. 7. quibus
tradit, opera non reconciliari personæ gra-
tiam apud Deum: Sed econuerso, tum pla-
cere demum opera, vbi persona gratiam
prius

Thomas.
secundæ
quæst. 109.
art. 2. 3. 4.
& 6.
quæst. 114.
artic. 1.
quæst. 112.
artic. 3.

priùs in Dei conspectu inuenerit.

Quā magis execrandi sunt Scotistę depu-tati, qui vexare Monhemium audent, pie & Catholicē sentientem, Nos ex nobis ipsis ad bene agendum minimē esse idoneos, solum Deum bonum opus inchoare in nobis, solum perficere. Quid potuit dici simplicius & Christianiūs? Et tamen oculati nostri Cen-sores, vafrities, amphilogias, hæreses denique innocentissimo viro obisciunt. At vbi quæsio ambiguitas in verbis' ne? at plana & diser-ta sunt. In sensu? at nihil apertius. Quis hīc non animaduertit, virulentissimos tabulas rixandi materiam anxè circumspexisse, vt de libero arbitrio litigarent,

Scimus Deum Optimum Maximum ho-mini, vt voluntate, non necessitate bonus esset, voluntatem liberam dedisse. Qua ta-men ille male' vsus, & se & illam perdidit. I-ta, vt ne cogitare quidem aliquid, nedum a-gere, Dei gratia destitutus, secundum Deum vlla ratione possit. Manet tamen in ho-mine post lapsum illum Adæ, arbitrium, iudicium, electio: atque hæ facultates, eatenus quidam liberæ sunt, quatenus non coactæ in potestate nostra remaneant. A Deo tamen atque eius iustitia auersæ, contortæ, depravatæ, atque peruersæ sunt, ita vt miserrima peccati & Sathanæ

Aug. Epis.
stola 46.
ad Valen-
tin. & ali-
bi sape.

C 4. man-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

mancipia simus , donec per filium Dei restituamur. A quo enim quis deuictus est, huic & seruus additus est. Et : Qui facit peccatum, seruus est peccati. Item : Si Filius vos liberauerit , tunc vere liberi eritis.

Quare tametsi arbitrium hominis liberū,

Aug. 1. Re hoc est, non coactum est , tamen ut ad recte
tra&t. faciendum sit liberum , gratia Dei liberetur

Cofess. li- bro 4. c. 1. necesse est. Verissime Augustinus : Quid sum ego mihi sine te , nisi dux in præceps?

Humilis est & Catholica omnium Piorum confessio : Quid igitur & qualis ego ? Quid non mali ego, aut facta mea : aut si nō facta,

dicta mea : aut si nō dicta, voluntas mea fuit? Nam , ut Augustinus alibi docet , Liberum arbitrium amissum proprio vitio , nisi à quo dari potuit , reddi non potest.

**Aug. Epis-
tola 3. ad
Volusian.** Quid autem superbæ animulæ, que (ut ille

ait) nimis affectant plurimum posse, & ad sua vitia sananda , vel etiam refrenanda nihil possunt? Adducunt magno supercilio locum

Gen. 4. Quare iratus es ? & cur concidit vultus tuus? nonne si bene egeris, recipies? sin autem male , statim in foribus peccatum tuum aderit. Sed sub te erit appetitus eius , & tu dominaberis illius : atq; hinc rationem & arbitrij libertatem, Philosophice magis q; Christiane, concupiscentiae & peccati dominam constituunt. Sed quid si verior sit illa

Chry-

Chrysostomi , cuius meminerunt, interpretatione? Dolebat Caino sacrificium suum, non ita gratum & iucundum fuisse Domino , vt fratribus fuerat, & præferri sibi fratrem, adeoque imminutionem sui , vt ipse quidem existimabat , grauiter ferebat , vt vindictam & mulctam intenderet. Reprehendit hanc eius iniustum excandescientiam Dominus , in hanc sententiam: Quod cum hoc odio Cain, quod aduersus innoxium fratrem animo conceperisti , præcellere te posse speras apud Deum, amentia est. Cum is iustitiae duntaxat, rectitudinis atque bonitatis rationem habeat, quibus rebus præclaris te antecellit frater. Deinde, non est quod putas te imminui , & iustum doloris tui causam habere , cum tibi ius primogeniturae , & dominiū in fratrem saluum maneat. Quare iniquam hanc amarulentiam depone, & piissimum atque obsequentissimum tibi fratrem benevolentia fraterna completere. Quis non videt hanc istius loci explanationem, contextui longè melius conuenire , quam illam , quam aduersarij adferunt? Sed quia variant hoc loco interpres, tam veteres quam recentiores, tanquam obscurum in medium relinquemus.

Citant & locum Deuteronomio. 30. Testes inuoco hodie cœlum & terram , quod proposuerim vobis vitam & bonum , benedictionem

AD CENSVRAM THEOLOGA-

& maledictionem. Elige ergo vitam, vt & tu viuas, & semen tuum. Ex hoc loco sic inferunt: Si eligere iubemur, est igitur libera in nobis voluntas. Non hoc negamus, ô bone, esse in nobis electionem, quamque liberam, id est, non coactam, non enim, vt peccudes, impetu ferimur, vel externa vi impellimur vt lapides, vel boardarum globi. Sed à Deo, eiusque iustitia aueriam dicimus atque peruersam voluntatem nostram, donec spiritu Dei restituatur. Præclare Augustinus, De Spiritu & litera, capite tertio: Neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum valet, si lateat veritatis via: Et quum id quod agendum & quo nitendum est, cœperit non latere, nisi etiam delectet & ametur, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur: vt autem diligatur, charitas Dei diffunditur in cordibus nostris: non per arbitrium liberum, quod surgit ex nobis, sed per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Item capite trigesimo: Liberum ergo arbitrium euacuamus per gratiam? Ablit. Sed magis liberum arbitrium statuimus. Sicut enim lex per fidem, sic liberum arbitrium per gratiam, non euacuatur, sed statuitur. Neque enim lex impletur, nisi libero arbitrio: Sed per legem cognitio peccati, per fidem imperatio gra-

tiæ contra peccatum : per gratiam sanatio animæ à vitio peccati: per animæ sanitatem libertas arbitrij : per liberum arbitrium iustitiae dilectio : per iustitiae dilectionem , legis operatio. Ac per hoc sicut lex non evacuatur , sed statuitur per fidem: quia fides impetrat gratiam , qua lex impleatur . Ita liberum arbitrium non evacuatur per gratiam , sed statuitur. Quia gratia sanat voluntatem , qua iustitia liberè diligatur . Et quæ sequuntur præclara.

Hæc etiam ad reliqua Scripturæ loca , quæ pro libero suo arbitrio proponunt , responsa velim.

Hier. 18, legitur, Quum dixisset populus , Post cogitationes nostras ibimus , Hieronymus exponit : Vbi est ergo abique gratia Dei liberi arbitrij potestas , & propriæ iudicium voluntatis ? cum grandis sit offensia Dei , sequi cogitationes suas , & praui cordis facere voluntatem.

Ridiculum verò , quod verba Christi , (Matthæi .23.) in patrocinium causæ suæ adferre voluerunt : Quoties volui filios tuos congregare , quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas , & nolivisti. Atq; hoc loco , vt plusquam asinoram hebetudinem agnoscas , efferunt te : Ecce , inquit , quanta sit hominis libertas . vt Deo volente , possit

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Epist. 89 possit non velle. O præclaram libertatem,
ad Hilas de qua scitè Augustinus : **Liberum arbitrium**: liberum, sed non liberatum: liberum iustitiae, seruum peccati. Idem Au-

Aug. de corrept. & gratia, ca. 13. gustinus dicit : Da quod iubes, & iube quod velis. Quærunt, quis sit usus Concionum, libellorum, editorum, adhortationum, disputacionum, & id genus mediorum, si mutatio vitæ in hominis facultate non sit posita. Si scire auent, cōsulant Augustini libellum, cui titulus est **De correptione & gratia**. Etenim piget tam putida lōgiūs prosequi. Quare Neopelagianos istos grauissima Augustini voce compello : **Quid tantum de natura & possibilitate præsumitur? vulnerata, vexata, sauciata, perdita est: vera confessione, non falsa defensione opus habet.** Gratia ergo Dei, non qua instituatur, sed restituatur queratur. Si cui videor hęc tractasse verboius æquo, consideret de re grāui nos ligare. Naturae humanae perueritatem, immunditatem, depravationem, quæ etiam in præstantiss. hominibus appareat, donec Christi gratia reformatur, declaramus. Quæ res in Ecclesia Dei saluberrima est. Semper enim φίλαυτοι existunt & superbi, qui ciuii iustitia exaturati & inflati, gratiam Christi contemptim habent.

De Nat. & Gratia tōtra Pelagia, cap. 53.

AD QVAESTIONEM IL-

Jam Patris : Peccatum originis num
remaneat in renatis respondet in Ca-
techismo Monhemij Filius : Quandiu cor-
poris huius carcere circundamur , reliquias
carnis nostræ circumferimus , non ut domi-
nentur , sed ut nos nostræ infirmitatis con-
scientia demissi ac humiles reddamur. Dein-
de ad petendam à Domino virtutem resi-
stendi peccatis solicitemur : simulque perpe-
tuæ culpæ nos reos esse , in memoriam nobis
redigatur , ne animos efferre audeamus. Po-
stremò , nobis instar freni sunt , quo in Dei
timore retineamur. Piè & Christianè Mon-
hemius , scripturisque consentaneè .

Quid aduersarij? Initio quidem & Luthe-
ri & Buceri dogmate inuidiosè præfantur
Deinde : Catholica verò Christifidelium Ec-
clesia , inquiunt , secus hactenus docuit , nem-
pe regenerationis Sacramento omnia pror-
fus , quæ peccati rationem propriam subire
possunt , penitus deleri , nullumque manere
peccatum : Cōcupiscentiam tamen relictam
esse , non ut peccatum sit , nec ut nos reos esse
damnationis perpetuæ in memoriam redu-
cat : sed quò stimulum nobis addat , & nos a-
lioqui torpore tabentes , ad rectè operandū
excitet , &c.

Videat

AD CENSVRAM THEOLOGA.

Videat æquus lector, quale sit, quòd aiunt

In Ioan. hunc languorem obluctantem, vt Augusti-
tract. 41 nus ait, saluti nostræ, hanc infirmitatem, suc-

Ad Bo- cumbentem, vt idem ait, legi Dei. Hoc tan-
nifaciū , tum malum, quod nisi condonaretur, occide-
lib. 1, c. 8, ret, stimulum faciunt ad bene operandum.

Mihi perinde esse videtur, ac si quis Poda-
gram stimulum esse diceret ad incitandum
cursum, aut Chiragram ad aliquid apprehen-
dendum. Sed non immoror minutis, ad
cardinem disputationis me verto.

Fatemur sane & nos pleno ore, omnia pror-
sus peccata, siue Originalia, siue (vt vocant)
Actualia, Baptismi gratia deleri, oblitterari,
induci: ita vt nos iudicio Dei, reatu suo ob-
stringere amplius non possint. Et si aduer-
sarij concupiscentiam, quæ remanet in ren-
atis, eo sensu peccatum esse negarent, quòd
eos nouo reatu non obstringit, nequaquam
ab ipsis dissentiremus. Nunc vero, quia
Concupiscentiæ morbo naturam peccati
prorsus detrahunt, à Scriptura & Ortho-
doxis Patribus dissentunt, & immeren-
tem Monhemium Sycophantiæ calumnian-
tur, nobis reclamandum est, atque demon-
strandum, Concupiscentiam, tametsi ren-
atos obligatione & reatu suo non amplius
obstringat, naturam tamen & vim peccati
in eisdem obtinere, & idcirco mortificatio-
ne mi-

ne minuendam atque consumendam.

Paulus Roman. 7. Peccatum, inquit, non cognoui, nisi per legem. Et quod illud peccatum sit, declarat: Nam & concupiscentiam, inquit, non nouissem, nisi Lex dixisset, Non concupisces. Vides hic manifeste, concupiscentiam esse peccatum, ad quod agnoscendum ratio humana stupida sit & cæca, donec lege Dei detegatur atque ostendatur. Huicque postea actionem tribuit, peccati propriam, quæ est, Rebellare legi Dei. Non ergo à concupiscentia, peccati naturam remouere possumus.

Obganniunt Theologasti: Paulus, inquit, voce peccati abutitur, & eodem cap. ad diuersas significationes transfert, peccatum impropriè concupiscentiam appellans. Quemadmodum satis indicat sententia illa: Ut fiat supra modum peccans peccatum. Id quippe, quod propriè peccatum est, quomodo peccat? Non enim consuevit de Abstracto nomine dici Concretum, nisi in aliā significationem translata: non enim dicimus, albedinem esse albam, vel quietem quiescere, aut aliud huiusmodi. Quomodo igitur peccatum peccabit, nisi impropriè peccati voculam accipias? &c. Hactenus aduersarij. Nam de Augustino postea videbitur.

Actio-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Attende Lector , nihil enim aptius ad ipsorum amentiam confutandam adduci poterat,hoc ipso loco Pauli.Apostolus enim, ut concupiscentiae naturam omniū oculis expōneret, ipsam per Protopopeian inducit,tanq̄ hostilem aliquam personam,incredibili odio Legis ardente, & hostilia contra eam machinantem, quo scunq; possit ob edieutiæ legis subtrahere, decipere, occidere, velle conspici, velle excellenter vires suas exerere, iniusta, profana, prava placita, cōstitutionibus iustæ, sanctæ & bonæ legis cōtraria præscribere, obtrudere, inculcare. Quid euidentius ad demonstrandam peccati naturam dici poterat? An nondum etiam vim peccati in concupiscentia agnoscit Censoreum acumen? an impropriam peccati voculam hīc à Paulo usurpari contendent? Et ne putent hæc intelligi debere duntaxat de concupiscentia, quæ est in non renatis,Catholicum omnium piorum sub peccati onere laborantium gemitum, ingenti voce exprimit: Miser ego homo, quis me eripiet de hoc corpore morti obnoxio? Et subiungit consolationem: Gratias ago Deo per Iesum Christum Dominum nostrum. Restat, ut declaremus orthodoxos Patres vnanimi consensu in concupiscentia etiam renatorum peccati naturam agnoscisse, adeo ut iram Dei & æternam mortem sua

sua natura mereatur , nisi in Christo condonaretur.  Augustinus contra Iulianū, libro.2. Lex itaque peccati , repugnans legi mentis, quæ in tantè quoque Apostoli membris erat , remittitur in Baptismate , non finitetur. Citat in eo libro multa testimonia Patrum Augustinus,& adduxit Ambrosium ita loquentem : Multa operatur in nobis peccatum : Nobis reluctantibus rediuiuæ plenariae voluptates resurgunt. Agnoscit igitur hic vir Dei peccatum in renatis , idque multa praua operari deplorat. Augustinus in Ioan. Tract. 41. Non ait, non sit, sed non regnet. Quamdiu viuis , peccatum necesse est esse in membris tuis . Saltem illi regnum auferatur , Non fiat quod iubet. Surgit ira, noli dare iræ linguam ad maledicendū , noli dare iræ manum aut pedem ad feriendum: Non surgeret ira ista irrationabilis, nisi peccatum esset in membris . Item contra Iulianum, lib. 6. cap. II. Igitur ego ipse mente seruio legi Dei , carne aut legi peccati. Verba sunt iam sub gratia constituti , sed adhuc contra cōcupiscentiam suam dimicantis: nec ei consentientis ut peccet, sed tamen, quibus renititur, peccati desyderia patientis.

Sed urgeamus propriū aduersarios , & ea testimonia Patrum proferamus , quæ clare ostendūt has peccati reliquias, quæ supersunt.

D. in san-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

in Sanctis. Et sua natura peccata esse, & ipsam Dei mereri, nisi condonentur. Hieronymus in capite septimo Matthaei distinguit πάθος ψεύτηθεαρ : ταῦθος ait esse primos motus, postquam iam ad eos voluntatis consensus accesserit : τροπάθεαρ vero, quando mouent & incitant ab initio. Atque addit, Quamvis habeant culpam, tamen non tene-ri crimine. Vides Hieronymum primis istis motibus culpam tribuere, quamvis non teneantur crimine : Quia scilicet, reatus Christi gratia evacuatus est. Quapropter Augustinus contra Julianum lib. 6. capit. 6. Tale porro ac tam magnum malum (locui-
tur de concupiscentia quæ manet post Bap-tismum) tantum quia inest, quod non teneret in morte, & pertraheret in ultimam mor-tem: Nisi & eius vinculum in illa, quod fit in Baptismo, remissione peccatorum omnium solueretur. Quid apertius dici potuit? An nondū sentit meus iste stupor Orthodoxos Patres peccati vim atque natum in con-cupiscentia etiam renatorum agnoscere?

Expediant nobis aduersarij quare Infan-tes baptizati, Et morbo corporis & morti sint obnoxij? Certè stipendiū peccati mors, quæ ubi regnat, ibi peccatiū esse necesse est. Iam quantum ad originale peccatum atti-net, baptismi gratia deletum atque euachia-tum est,

tum est, quantum ad actualia sunt innocentissimi. An igitur iniustus Deus, qui affigit innocentes? Quid h̄ic dicemus nisi consolitam in ijs latere cōcupiscentiam, hoc est, matrem omnium peccatorū, cuius reliqua peccata sunt fœtus. Ut Augustinus docet ex Ia Julianum, cōbo. Profecto deploranda est aduersariorum cæcitas, qui huic pestilentissimę matri, quæ perniciem miseris mortalibus & concipit, & parit, naturam & vim veneni inesse non animaduertunt.

H̄ic manum nobis injiciunt & dicunt nos derogare gratię Christi: Si plura nobis, aut, Christus cotulit, quām Adamus deperdidit & abstulit, vt Apostolus testis est, Cur non queso hanc etiam perfectionem nobis adiecit, vt quicquid in natura reliquū erat vitij atque peccati, sua passione penitus aboleret. Reconciliationem à Christo perfectam nos largè docemus. Sed quo ruitis cæci? Si nullum in renatis languorem, nullam infirmitatem, nullum vitium agnoscitis, iam cum scriptura, cum Orthodoxis Patribus cum ipsa denique experientia purgatis, Vnde h̄ec, quæ etiam in renatis apparet naturæ depravatio? Quid sibi volunt hæ Apostolicæ Pareneses: Ne regnet peccatum in mortali vestro corpore, vt obediatis ei per cupiditates eius. Mortificate membra

D 2 vestra

Contra lib. 6. ca. 6

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Contra Julianum, Ab. 6. c. 7. **vestra**, quæ sunt super terram. Spiritu ambulate, & desyderia carnis non perficietis. & huiusmodi sexcentæ. Si nullus languor est, inquit Augustinus, Non ergo aduersus eum Spiritus concupiscit. Ad hoc enim concupiscit, vt si non potest non certandi, saltem non consentiendi obtineat sanitatem. Item in Ioan. Tract. 41. Nunquid quia deleta est tota iniqitas, nulla remansit infirmitas? Si non remansisset, sine peccato hic viueremus. Quis autem audeat hoc dicere, nisi superbis? nisi misericordia liberatoris indignus? nisi qui seipsum vult decipere, & in quo vetitas non est?

Instant aduersarij: Mirum profectò, vt qui tantopere Christi prædicatis meritum, qui tantam eius gratiam, vt equum est, ad cœlum euehitis, non tamen animaduertitis, vos nimis abiectè, ne dicam impiè, de eadem sentire. Si sane non potuit ex impuris & soldidis puros reddere & nitori restituere, parum admodum valuisse dicendus erit. Hæc illi. Nos vero per Dei gratiam de merito Christi & gratia Dei, neq; abiectè neq; impiè, sed augustè & sentimus & loquimur: Nec medici sanitati restituentis peritiam eleuat, qui de morbi grauitate differit, sed potius eam commendat atque prædicat: quanto enim pernitosior est languor, tanto excellen-

cellentior in eo appareat ars atque industria medici. Dicimus ergo cum Augustino : Lex peccati, qua caro concupiscit aduersus spiritū, etiam Baptizatis sanctis ingerit pugnandi necessitatem contra malum, non substantiam, sed substantiae vitium : Dei gratia nos regenerante, non imputandum : Dei gratia iuuante, frenandum : Dei gratia remunerante, sanandum.

Vrgent aduersarij : Cæterum, vt diuina Scriptura nos doceat, audiamus Apostolum disertè tonantem in hæc verba : Per vnius obedientiam iusti constituti sunt multi. Si iusti, ergo iustitia iusti, qua animi instruunt & ornantur : qualitas enim, quæ in re ipsa inest, nomen ei tribuit, si Aristoteli, secundo Topicorum, & reliquis Philosophis, & Theologis fides adhibenda est. Miseri Mataeologi, de Iustitia Christiana loquuntur philosophicws, & citant Aristotelis Topica, vt videas eos vicitare lolio, tam vili scilicet tritico. Sed breuiter respondemus verbis Augustini ad Macedoniam: Credentes iusti sunt propter participationem gratiæ : peccatores autem, propter vitia infirmitatis. Quantum igitur ex fide iustificati sumus iusti sumus : In quantum aut reliquias ex Adamo trahimus, sine peccato nō sumus. Obijciunt & locum Pauli, Timoth. 3. Chri-

D 3. stus

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Iustus saluos nos fecit per Iauacrum regenerationis, &c. Atque ex eo inferunt: Si renouati sumus & iustificati per Spiritus sancti, qui in nos effusus est gratiam, est igitur vere in fidelibus gratia Spiritus sancti, nec ullum in renatis remansit peccatum, dum peccatum & gratia plane expagaent. Sic illi.

Vere repugnat gratia peccato, atque hinc illa lucta carnis & Spiritus, de qua toties iam dictum est: Quod si non esset, peccatores non essemus, ut supra ex Augustino demonstratum est.

Aferunt & locum Ezechielis, capit is trigesimi sexti: Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Si mundandi sint fideles, inquiunt, quomodo peccatorum sordibus censemebunt inquinati? Pugnantia enim haec sunt, Purgari & Sordibus conspuicatos esse. Quid autem aliud sunt sordes, nisi peccata? Respondebimus aduersarijs nostris appositissime verbis Sancti Bernhardi, In Sermone de Cœna Domini. In casu primi Parentis, inquit, cæcidimus omnes. Cæcidimus autem super aceruum lapidum, & haeremus in luto: vnde non solùm inquinati, sed etiam vulnerati & graniter quassati sumus. Lauari liquidem citò possumus. Ad sarcandum vero opus est curatione multa. Cui succi-

succinit Augustinus , libro secundo contra Julianum . Sanat vitiatum , inquit , à reatu statim , ab infirmitate paulatim . Item de moribus Catholicæ Ecclesiæ , capite trigesimo quinto : Et illo Sacrosancto Iauacro inchoatur renouatio noui hominis , ut perficiatur proficiendo , in alijs citius , in alijs tardius : à multis tamen proceditur in nouam vitam , si quisquam non inimicè , sed diligenter intendat . Quid apertius proferri potest ? Cum hæc ita se habeant , Obsequiamur saluberrimo Augustini concilio , In Ioannem Tractatu quadragesimo primo : Precemur Medicum faucij : Portemur in stabulum curandi .

Quia Augustini authoritate vehementer vrgeri se quantumuis stupidi sentiunt , & ipsi ut Augustinum Augustino opponant , protrahunt nonnulla ex libris eius testimonia , quibus peccati vocabulū concupiscentiæ negatur . Sciant autem Lectores , hunc Scriptorem πολυχαφοτατην non semper eodem modo loqui . Sæpe ad vitandas Pelagianismus captiones , qui dicebant secundum eius doctrinam radi duntaxat in Baptismo peccata , non deleri , vngariter loquitur , & peccati vocabulum concupiscentiæ non attribuit , intelligit autem tunc peccati vocabulo more vngi peccatum perfectū seu con-

D 4. summa-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

summatum, quod actuale vocant. Sicut manifeste declarant ea loca, quae citant aduersarij lib. i. contra Epistolas Pelagionorum, capite .i3. Hæc concupiscentia, inquit, etiamsi vocatur peccatum, non utique quia peccatum est, sed quia peccato factum est, sic vocatur. Sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod manus eam fecerit. Vides peccati vocabulum à concupiscentia remoueri. Sed rursus mihi consydera, in qua significatione peccati voculam tunc acceperit, Subdit : Peccata autem sunt, quæ secundum concupiscentiam vel ignorantiam illicite fiunt, dicuntur, cogitantur. Vides manifeste eum peccatum duntaxat perfectum seu consummatum à concupiscentia remouere. Si hoc sensu aduersarij negent concupiscentiam esse peccatum perfectum, hoc est, cogitatum, dictum, factum vel omissum à sciente & prudente contra legem Dei susceptum, nos eis minime reclamabimus. Nequaquam enim in renatis est peccarum regnans seu perfectum, cum illi defuderint peccati minime perficiant, sed eis repugnant, atque ea ratione non peccent, ut Ioannes inquit, Qui natus est ex Deo, non peccat. Sed cum prorsus peccati maturam à concupiscentia remouent, reclamat eis Paulus, reclamat Ambrosius, reclamat Hieronymus, reclamat Augustinus, reclamant denique

denique quotquot in Ecclesia Dei re&te sentiunt. Quam ingenuè Augustinus peccati vocabulum, vim, atq; naturam, concupiscentiæ tribuat, suprà ostensum est: sed ut os obstruatur aduersarijs, adhuc vnum aut alterum evidens testimonium adjiciam. Contra Julian.lib.2. Quamuis iam non eodem modo appelletur peccatum, quo facit reum, sed quo sit reatu primi hominis factum, & q; rebelando nos trahere nititur ad peccatum. Hic vides, quod non solum ideo peccatum appellari hoc malum agnoscat, quia peccato inuenitum est: sed etiam, quia rebellat bonæ menti. Quod clarius ostendit, Contra Julian.libri 3. capite 3. Sicut cæcitas cordis, quam solus remouet illuminator Deus: & peccatum est, quo in Deum non creditur: & poena peccati, qua cor superbum digna anima aduerlione punitur: & causa peccati, cum mali aliquid, cæci cordis errore comittitur. Ita concupiscentia carnis, aduersus quam bonus concupiscit spiritus: & peccatum est, quia inest illi inobedientia contra dominatum mentis: & poena peccati est, quia reddita est meritis inobedientis: & causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascentis. Nihil fingi potuit aptius. Docet tribus modis peccatum esse concupiscentiam. Primo, quia non obedit dominatui mentis, quæ est

D 5. pro-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

propria peccati ratio. Secundò, quia est pœna inobedientiæ. Tertiò, quia est causa peccati. Concipit enim & parit peccatum consummatum ut Iacobus docet. Pungunt igitur cum Augustino aduersarij, dum concupiscentiam negant aliter peccatū dici. q̄ Scriptura vocetur manus & locutio lingua. Toties iam ex Augustino declaratum est, concupiscentiam in renatis esse malum pugnans cum lege Dei, cui Deus irasceretur, nisi renatos receperisset. Quare immerito reprehensus fuit Monhemius, quod scripsit in suo Catēchismo, nos reliquias carnis nostræ semper circumferre, ut perpetuae culpæ nos reos esse in memoriam redigatur. Quam eandem sententiam Augustinus expressit his verbis, contra Julianum libri sexti capite quinto: Et hæc quidem fuistis, sed abluti eis, sanctificati estis. Mutatos eos dicit in melius, non ut ea scilicet concupiscentia carent, id quod in hac vita fieri non potest, sed ut ei non obeditent, quod in bona vita fieri potest, atque ut ab eo, quo erant vinculo eius obnoxij, liberatos se esse cognoscant: quod nisi regeneratione fieri non potest. Quæso, quid aliud est, A vinculo, quo erat obnoxius, liberatum se esse cognoscere, quam perpetuae culpæ se reum fuisse in memoriam revocare? Eant nunc, &

Augu-

STRORVM COLON. ACAD. 30.
Augustinum per Monhemij latus confo-
diant.

Sed audiamus Aduersarios : Sic enim in-
quiunt. Axioma quoddam magna & dino-
si ac pondere proponunt : Quicquid Legi
Dei repugnat , peccatum est : Cuiusmodi
Concupiscentiam esse asserunt Apostolum
Paulum ad Romanos capite septimo testa-
ri : ergo proprij nominis peccatum est con-
cupiscentia prava . Quid si ex hoc vestro
pronunciato colligamus : Ergo etiam & vos
hæretici & infideles (sic enim error vester
voeandos vos esse conuincit) peccata pro-
pria estis , Quia cum Diuina Lege , cum
Scriptura Sacra , quam vsque adeo ore iacta-
tis , cum Maiorum institutis , & omni deni-
que bonitate , plusque concupiscentia , pugna-
tis : Ergo etiam Dæmon peccatum est , &
quilibet eius imitator , quibus hoc proprium
est , vt Diuinæ legi aduersentur.

En Candide Lector , virulenta & vana
garrulitas argumentum longè firmissimum
verbis eludere se posse sperauit. Non est sub-
stantia peccatū , sed substantiæ vitium , quod
in depravatis tam Angelis que hominibus , le-
gi & voluntati Dei repugnat. Estque pro-
priissima ratio peccati , Rebellare Legi Dei.
Cumque

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Cùmque res quælibet ex seipsa & natura sua
æstimari debeat , tam est firmum hoc axio-
ma, vt ab omnibus Diabolis & Sophistis non
possit euerti. Sed aiunt : Peccatum nihil
est , peccatum est priuatio & boni absentia ,
voluntatisq; à Diuina lege auersio. Si in his
verbis expungatur vocula nihil , concedam
hoc rectè dictum esse. Ioannes ep̄im in Pri-
ma Epif. cap. 3. Peccatum, inquit, est ἀνομία.
Particula primitiva & significat priuatio-
nem, qua bonum subtrahitur ei, qui illud ha-
bere debuit. Quodnam bonum, inquis, per
peccatum remouetur ? explicat illud Græca
vox νόμος . Illud enim bonum aufertur, quod
præscriptum est lege Dei . Rectissime ergo
dictum est, Peccatum esse, quicquid repugnat
legi Dei. Quòd autem addunt, tanquam est
voluntarium, teste D. Bernardo , peccatum,
vt si voluntas non esset , neq; peccatum esset ,
insidiosè adiectum est. Non est peccatum
cuiusquam proprium concupiscentia , sed
κάθολικο τotius naturæ humanæ vitium, or-
tum tamen à voluntate Protoplasti, quando
Diuini præcepti est facta transgressio , & in
Posteros transmissum. Quòd antem lecto-
rem ad Augustinum remittunt. i. Retract.
cap. 18. æquissimo animo ferimus , quando
rursus capra cultrum, quo ma&etetur, indicat.
Sic enim Augustinus retractat : Hoc enim
pecca-

peccatum vñq; adeò non est in voluntate, vt dicat : Quod nolo, hoc facio. Quomodo ergo nusquam est, nisi in voluntate peccatum ? Et post paulò : Peccatum autem , quod nusq; est, nisi in voluntate , illud præcipue intelligendum est , quod iusta damnatio consecuta est. Hoc enim per vnum hominem introiuit in mundum. Quanq; & hoc peccatum , quo consentitur peccato concupiscentiæ, non nisi voluntate committitur, Propter hoc & alio loco dixi : Non nisi voluntate peccatur . Vides Augustinum docere , concupiscentiæ peccatum nequaq; esse voluntarium, nisi desyderijs eius assentiatur, & fiat peccatum perfectum, hoc est, actuale, id enim propria cuiusque consentione committitur. Tandem lectorum ad Euerhardum Byllckium elegant , egregium scilicet Almæ Vniuersitatis columen. Sed qualia ille habeat, prudens Lector ex ijs, quæ isti adducunt, facile animaduertit, vt ei non libeat bonas horas male collocare. Eant nunc , & cum Conciliabulo Tridentino veritatem Christi anathemate feriant. Prolixus hæc à me tractata sunt , sed ita necesse fuit . Nam constituta hac insania (sic enim Augustinus alicubi appellat) Renatos esse sine peccato : firmatur & aliud deliryum , Renatos satissimè legi , vt mox apparebit . Et videmus istos Matæologos non

AD CENSVRAM THEOLOGA-

non errores doctè explicare , vt in titulo libelli pollicentur , sed effusis claræ & perspicuæ veritatis nebulis , in manifestos errores erumpere.

Vellificant & Monhemium de Imagine Dei : Inquiunt asserere Monhemium Pec-
cato Imaginem Dei deletam esse , Atque I-
maginem Dei in intelligendi & volendi na-
tura constituunt . Ut hoc eis demus , tamen
vt Imago respondeat suo archetypo , necesse
est & mentem à Spiritu Dei illustrari , &
voluntatem Diuinæ voluntati conformari .
Certè mens & voluntas deprauata atque
distorta , Dæmonis Imaginem refert , non
Dei . Quare Tertullianus contra Marcio-
nistas , ait : Imaginem Dei in eo sitam esse ,
vt eosdem motus & sensus habeamus cum
Deo . Cui succinit Diuus Paulus ad Philip-
penses secundo , dum adhortatur , vt idem
cum Christo sentiamus . At concupiscentiæ
motus & cupiditatis , Imaginem Dei in
nobis fœdissimè inducunt & obliterant .
Rectè ergo scripsit Monhemius : Cùm au-
autem lex membrorum in oīnnibus homini-
bus hæreat , quāndiu sumus in hac vita , Ima-
go illa Dei , ad quam conditi sumus verbo
Dei , recuperari quidem incipi in Pijs , sed
non perficitur in hac vita .

Ajung

Aiunt nos Hæreticos , scilicet naturæ conditionem plus satis deprimere conari. Nos autem per Dei gratiam in nulla hæremus hæresi . Ipsi vero , dum falsis elogis naturæ bonitatem extollunt, videant ne suos perbos præsumptores φιλαυτούς , & misericordia Liberatoris indignos semetiplos constituant.

Quia scripsit Monhemius , Dia'logo tertio Catechismi sui , verè profecto & piè , Nunquam in hac vita Legis perfectionem assequi nos posse : Adversarij , Qua in re , inquiunt , admiramur vehementer hominem istorum impudentiam , miramur stupiditatem , stupemus iudicij impotentiam : ut vereamur , ne sensu communi iam tandem destituantur , quotquot ad hanc hæsim fæse conuertunt.

Nos vero Aduersiorum insaniam , stultitiam & temeritatem non minus admiramus , qui doctrinæ Propheticæ & Apostolicæ , atque omnibus in Ecclesia Dei pie sentientibus tanta improbitate obstreperi non dubitant , & sensu communi se penitus de titulos esse palam demonstrant . Considereret autem prudens Lector , duplēcē Legis impletionem . Plenam , perfectam , atque consummatam . Hanc nullus Sanctorum in se agnoscit : Quare ad
vnum

AD CENSVRAM THEOLOGA-

vnum omnes peccatores se esse fatentur , & iudicij Dei Iusti severitatem humiliter & seriò deprecantur, sicut testantur eorum voices : Ne intres in iudicium cū seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in consperu tuo omnis viuens . Si iniquitates obseruaueris Domine, ô Domine quis sustinebit. Si fulserint velut mundissimæ manus meæ , tamen sordibus intinges me. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus , & veritas in nobis non est, & sexcentę alie, quę passim in scripturis occurrunt . Inchoatam alteram atque imperfectam, pro modulo fragilitatis nostræ, seu (vt Hieronymus loquitur) pro statu vitae. Quam Augustinus alicubi minorem iustitiam, alicubi paruulam appellat. De Spiritu & Litera, cap. 36. Ad Bonifacium, lib. 3. cap. 7. Hanc in se agnoscunt sancti . Et hoc sensu Hieronymus aduersus Pelagianos , possibilia esse docet præcepta Dei per gratiam, quæ impossibilia sunt viribus naturæ. Quapropter Augustinus duæ illa exteriora Decalogi præcepta de diligendo Deum , ex toto corde , tota anima , totis viribus, & de non concupiscendo , in futura demum vita implenda docet. Verba acutissimi Theologi adscribam, quò magis Monachij innocentia , & aduersariorum amētia appareat, De Spiritu & Litera, capite 39.

Proinde

Proinde hoc primum præceptum iustitiae, inquit, quo iubemur diligere Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente. Cui est de Proximo diligendo alterum con sequens, in illa vita implebimus, vbi videbimus facie ad faciem. Sed ideo nobis hoc etiam nunc præceptum est, ut admoneremur quid inde exposcere, quo spem premittere, & obliuiscendo quæ retro sunt, in quæ antea riora extendere nos debeamus. Ac per hoc, quantum mihi videtur, in ea quæ perficienda est iustitia, multum in hac vita ille proficit, qui q̄ longe sit à perfectione iustitiae, proficiendo cognoscit. Epistola 200. ad Adel licum, docet: Si quis præceptum de non capi scendo omnimodo impleret, eum nullis peccati defunderijs cessurum, nec ei necessitate fore, orare: Dimitte nobis debita nostra. Tandem subiungit: Nunc ergo vbi dicitur: Iam ego non operor illud, sed id, quod in me inhabitat, peccatum, de concupiscentia carnis dicitur, quæ operatur in nobis motus suos, etiam quando eis non obedimus: dum non regnat peccatum in nostro mortali corpore, ad obediendum defunderijs eius: neq; exhibemus membra nostra arma iniuritatis peccatoris. In qua iustitia nondum consummata perseveranter proficienes, ad eius consummationem quandoq; veniemus, vbi pec-

E. catū

AD CENSVRAM THEOLOGA-

cati concupiscentia non cohibenda atque frenanda, sed nulla sit. Hæc enim Lex posuit dicendo : Non concupisces , non quod h̄ic valeamus , sed ad quod proficiendo tendamus, &c. Hinc est, q̄ D. Petrus Legem Iugum appellat, quod Patres ferre nō potuerunt. Quare de iustitiae huius imperfectione ita pronuntiat, contra duas Epistolas Pelag. Ex quo factum est , Virtutem , quæ nunc est in homine iusto , perfectam hactenus nominari : vt ad eius perfectionem pertineat etiam ipsius imperfectionis, & in veritate cognitio, & in humilitate confessio . Tunc enim est secundū hominis infirmitatem , pro suo modulo perfecta ista parua iustitia, quando etiam quid sibi desit , intelligit . Nihil manifestius contra errorem aduersariorum dici potest. Sed vñsuuenit aduersarijs , quod ijs . qui semel à recta via deflexerunt : quod longius pergunt, eò longius aberrant ab iteris fine. Nam cùm semel statuerunt, Renatos prorsus esse sine peccato , quid restat , nisi vt iisdem plenam quoque & consummatam Legis impletionem attribuant . Illum igitur errorem semel ingressi , nunq̄ errare desinunt, sed ab errore in errorem præcipitantur, docti sc̄ errorū explicatores. Verum audiamus, quid garriat inflata vanitas. Non animaduertunt, inquiunt oculati Censores,